
Российская Федерация Иркутская область 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида№ 115» 
муниципального образования города Братск

665727, Иркутская область, город Братск, ул. Муханова, 34 Тел./факс (3953) 42-22-59 
E-mail: MDQU-115@yanuex.ru

« » января 2024 г.

ПРИКАЗ

№

Об организации работы комиссии 
по противодействию коррупции

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12,2008 № 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", на основании Устава, в целях повышения эффективности 
работы по противодействию коррупции в сфере образования

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Создать комиссию по противодействию коррупции в МБДОУ «ДСКВ №115» в 

следующем составе:

председатель комиссии: заведующий МБДОУ «ДСКВ №115» Воронина М.Н. 

члены комиссии: ст. воспитатель М.В. Колоколова, воспитатель Барнышева А.Н., О.А. 

Попова кладовщик (профсоюзный лидер), педагог-психолог Е.А. Маковецкая.

2. Возложить ответственность за проведение работ по профилактике коррупционных 

и иных нарушений на Елену Александровну Некрасову заместителя заведующего по 

административно- хозяйственной работе.

3. Утвердить положение о комиссии по противодействию коррупции в МБДОУ 

«ДСКВ №115» (Приложение 1)

4. Членам комиссии, обеспечить предоставление информации о реализации 

мероприятий, предусмотренных планом (Приложение 2,3) ежеквартально в срок до 

25 числа последнего месяца отчетного квартала.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «ДСКВ №115»

С приказом ознакомлены

(TanelC t. С. <4
/  / у 'J) - Iff5

Ц  о  &  У сТ А р *

p sc ® о \

М.Н. Воронина

"Ыиот^ЛУ

mailto:MDQU-115@yanuex.ru


Российская Федерация Иркутская область 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида №115» 
муниципального образования города Братск

665727, Иркутская область, город Братск, ул. Муханова, 34 Тел./факс (3953) 42-22-59
E-mail: MDOU-115@yandex.ru

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и компетенцию 
Комиссии по противодействию коррупции (далее —  Комиссия) в МБДОУ «ДСКВ

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
действующим законодательством РФ, в том числе Законом РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», нормативными актами Министерства образования и науки 
Российской Федерации, Федерального агентства по образованию, решениями 
педагогического совета МБДОУ «ДСКВ №115», другими нормативными правовыми актами 
МБДОУ «ДСКВ №115» а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия является совещательным органом, который систематически осуществляет 

комплекс мероприятий по:
- выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;
- выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в МБДОУ 
«ДСКВ №115», снижению в ней коррупционных рисков;
- созданию единой системы мониторинга и информирования сотрудников по проблемам 
коррупции;
- антикоррупционной пропаганде и воспитанию,
- привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам противодействия кор
рупции в целях выработки у сотрудников навыков антикоррупционного поведения в сферах с 
повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к 
коррупции.
1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и определения:
1.3.1. Коррупция - под коррупцией понимается противоправная деятельность, заключаю
щаяся в использовании лицом предоставленных должностных или служебных полномочий с 
целью незаконного достижения личных и (или) имущественных интересов.
1.3.2. Противодействие коррупции - скоординированная деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного

Приложение №1 

к приказу №  74  от «{£_» января 2024 г

о комиссии по
в М БДОУ «ДСКВ №115» МО г. Братска

1. Общие положения

№115».

mailto:MDOU-115@yandex.ru


самоуправления муниципальных образований, институтов гражданского общества, организа
ций и физических лиц по предупреждению коррупции, уголовному преследованию лиц 
совершивших коррупционные преступления, минимизации и (или) ликвидации их последст
вий.
1.3.3. Коррупционное правонарушение - как отдельное проявление коррупции, влекущее за 
собой дисциплинарную, административную, уголовную или иную ответственность.
1.3.4. Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной власти и местного 
самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на формирование и 
реализацию мер антикоррупционной политики, граждане. В МБДОУ «ДСКВ №115» 
субъектами антикоррупционной политики являются:

® педагогический коллектив, учебно-вспомогательный персонал и обслуживающий 
персонал;

0 родители (законные представители) воспитанников;
в физические и юридические лица, заинтересованные в качественном оказании 

образовательных услуг МБДОУ «ДСКВ №115».
1.3.5. Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, использующие свой 
статус вопреки законным интересам общества и государства для незаконного получения вы
год, а также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды.
1.3.6. Предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной политики, 
направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение явлений условий, 
порождающих коррупционные правонарушения, или способствующих их распространению.
2. Задачи  Комиссии
Комиссия для решения стоящих перед ней задач:

2.1. Координирует деятельность МБДОУ «ДСКВ №115» по устранению причин 
коррупции и условий им способствующих, выявлению и пресечению фактов коррупции 
и её проявлений.
2.2. Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по устранению при
чин и условий, способствующих коррупции в школе.
2.3. Вырабатывает рекомендации для практического использования по предотвращению и 
профилактике коррупционных правонарушений в деятельности МБДОУ «ДСКВ №115».
2.4. Взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер, 
направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов 
коррупционных правонарушений.

3. Порядок формирования и деятельность Комиссии
3.1. Состав членов Комиссии рассматривается и утверждается на педагогическом совете 
МБДОУ «ДСКВ №115». Ход рассмотрения и принятое решение фиксируется в протоколе, а 
состав Комиссии утверждается приказом заведующего.
3.2. В состав Комиссии входят:
- представители от педагогического состава;
- представители учебно-вспомогательного персонала;
- представитель профсоюзного комитета работников МБДОУ «ДСКВ №115».
3.3. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. В случае отсутствия 
возможности членов Комиссии присутствовать на заседании, они вправе изложить свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.
3.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей общего 
числа его членов. В случае несогласия с принятым решением, член Комиссии вправе в 
письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу.
3.5. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении сведе
ний затрагивающих честь и достоинство граждан и другой конфиденциальной информации, 
которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией. Информация, полученная 
Комиссией, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным 
законодательством об информации, информатизации и защите информации.



3.6. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель председателя и секретарь.
3.7. Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия председателя Комиссии, по 
его поручению, проводит заседания Комиссии. Заместитель председателя Комиссии 
осуществляют свою деятельность на общественных началах.
3.8. Секретарь Комиссии:
- организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его решений;

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного 
заседания Комиссии, обеспечивает необходимыми справочно-информационными материа
лами.
Секретарь Комиссии свою деятельность осуществляет на общественных началах.

4. Полномочии Комиссии
4.1. Комиссия координирует деятельность МБДОУ «ДСКВ №115» по реализации мер 
противодействия коррупции.
4.2. Комиссия вносит предложения на рассмотрение педагогического совета МБДОУ 
«ДСКВ №115» по совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а 
также участвует в подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам, 
относящимся к ее компетенции.
4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной деятельно
сти и контролирует их реализацию.
4.4. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и организационной ра
боты по противодействию коррупции в школе.
4.5. Содействует внесению дополнений в локальные нормативные акты с учетом изменений 
действующего законодательства
4.6. В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях Комиссии могут 
привлекаться иные лица, по согласованию с председателем Комиссии.
4.7. Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят рекомендательный харак
тер, оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии, а при 
необходимости, реализуются путем принятия соответствующих приказов и распоряжений 
директора, если иное не предусмотрено действующим законодательством. Члены Комиссии 
обладают равными правами при принятии решений.

5. Председатель Комиссии

5.1. Определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии, в случае 
необходимости привлекает к работе специалистов.
5.2. Информирует педагогический совет МБДОУ «ДСКВ №115» о результатах реализации 
мер противодействия коррупции.
5.3. Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам Комиссии, 
осуществляет контроль за их выполнением.
5.4. Подписывает протокол заседания Комиссии.
5.6. Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность на 
общественных началах.

6. Внесение изменений
6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется путем подго
товки проекта Положения в новой редакции заместителем председателя Комиссии.

7. П орядок создания, ликвидации, реорганизации и переименования
7.1. Комиссия создается, ликвидируется, реорганизуется и переименовывается приказом
заведующего по решению педагогического совета МБДОУ «ДСКВ №115».



Российская Федерация Иркутская область 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида №115» 
муниципального образования города Братск

665727, Иркутская область, город Братск, ул. Муханова, 34 Тел./факс (3953) 42-22-59 
E-mail: MDOU-115@yandex.ru

Приложение Nq2 

к приказу > N° 'Ц  от «£Р» января 2024г

Заве;

План мероприятий по противодействию коррупции
X  - ^ ,а*тоТ да**

в М БДОУ «ДСКВ №115» МО г. Братска

УТВЕРЖДАЮ 

М БДОУ^СКВ №115» 

МН. Воронина

на 2024 год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственны
й

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции
1.1. Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области противодействия 
коррупции

Постоянно Заведующий

1.2. Рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства в области противодействия 
коррупции об эффективности принимаемых мер 
по противодействию «бытовой» коррупции на:
- общих собраниях трудового коллектива;
- заседаниях Совета родителей, Педагогических 
советах;
- собраниях, конференциях родителей.

В течение года Заведующий

1.3. Представление общественности публичного 
доклада

Май

2. Меры по совершенствованию функционирования образовательного учреждения в целях 
предупреждения коррупции
2.1. Предоставление руководителем образовательного 

учреждения в отдел муниципальной службы и 
кадров администрации муниципального 
образования города Братска сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, об имуществе и

До 30 апреля Заведующий

mailto:MDOU-115@yandex.ru


обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

2.2 Рассмотрение уведомлений о фактах обращений 
в целях склонения к совершению против 
коррупционных правонарушений

По факту 
уведомления

Комиссия по 
противодейств 
ию коррупции

2.3. Проведение служебных проверок по фактам 
обращений физических и юридических лиц в 
отношении отказа от предоставления 
муниципальных услуг в сфере образования или 
некачественного их предоставления

По факту 
обращения

Комиссия по 
противодейств 
ию коррупции

2.4. Проведение анализа результатов рассмотрения 
обращений граждан о фактах проявления 
коррупции

1 раз в квартал Комиссия по 
противодейств 
ию коррупции

2.5. Приведение локальных нормативных актов в 
соответствие с требованиями законодательства о 
противодействии коррупции

1 раз в квартал Инспектор по 
кадрам, зам. 
зав. по АХР

2.6. Осуществление закупок товаров, работ, услуг в 
соответствии с федеральными законами от 
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических услуг»

Постоянно Зам. зав. по 
АХР

2.7. Распределение выплат стимулирующего 
характера на заседаниях Управляющих советов, 
Педагогических советов

Педагогическим
работникам,
прочим
специалистам,
рабочим.

Комиссия по
распределени
ю
стимулирующ 
их выплат

2.8. Проведение анализа и корректировки 
должностных обязанностей сотрудников 
образовательного учреждения, исполнение 
которых в наибольшей степени подвержено 
риску коррупционных проявлений

Март Заведующий

2.9. Организация проверки достоверности 
предоставляемых гражданином персональных 
данных и иных сведений при поступлении на 
работу в образовательное учреждение

Постоянно Заведующий 
Инспектор по
кадрам

2.10. Проведение оценки соответствия 
педагогического работника квалификационным 
требованиям по занимаемой должности

В течение года, 
по графику

Аттестационна 
я комиссия

2. И. Актуализация информации, размещенной на 
стендах, посвященных антикоррупционной 
тематике

Один раз в 
квартал

Инженер по 
охране труда

3. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности 
сотрудников, воспитанников образовательного учреждения и их родителей
3.1. Организация и проведение к Международному 

дню борьбы с коррупцией (9 декабря) 
мероприятий, направленных на формирование в 
обществе нетерпимости к коррупционному 
поведению

Декабрь Старший
воспитатель
Воспитатели
групп

3.2. Проведение мероприятий гражданской и Декабрь Старший



ГОР
ОДА

правовой сознательности:
- проведение занятий по правам ребенка в 
старших, подготовительных к школе группах;
- проведение родительских собраний «Права и 
обязанности участников образовательной 
деятельности»

воспитатель
Воспитатели
групп

О о Изготовление и распространение среди 
родительской общественности памяток

Октябрь, апрель Инженер по 
охране труда

3.4. Участие в районной выставке рисунков 
воспитанников дошкольных учреждений «Мои 
права»

Декабрь Старший
воспитатель
Воспитатели
групп

3.5. Организация участия сотрудников 
образовательного учреждения в семинарах по 
вопросам формирования антикоррупционного 
поведения

В течение года Старший
воспитатель

4. Взаимодействие образовательного учреждения и родителей (законных представителей) 
воспитанников
4.1. Информирование родителей (законных 

представителей) о правилах приема в 
образовательное учреждение

В течение года Делопроизвод
итель

4.2. Обеспечение актуализации информации в уголке 
потребителя питания, уголка потребителя 
образовательных и медицинских услуг, книги 
замечаний и предложений

В течение года Уполномочены 
ое лицо по 
охране труда

4.3. Проведение ежегодного опроса родителей 
(законных представителей) воспитанников с 
целью определения степени их 
удовлетворенности работой образовательного 
учреждения, качеством предоставляемых 
образовательных услуг

Май Старший
воспитатель
Воспитатели
групп

4.4. Размещение на сайте образовательного 
учреждения ежегодного публичного отчета о 
деятельности образовательного учреждения

Май Зам. зав. по 
АХР

4.5. Обеспечение функционирования сайта 
образовательного учреждения, в соответствии с 
постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 
№582 «Об утверждении правил размещения на 
официальном сайте образовательной организации 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновления информации об 
образовательной организации»

В течение года

i

Старший
воспитатель



Российская Федерация Иркутская область 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида №115» 
муниципального образования города Братск

Тел./факс (3953) 42-22-59 Я

Лржажение Аг°3 

к приказу? № л  от «У<Р» января 2024 а

665727, Иркутская область, город Братск, ул. Муханова, 34 
E-mail: MDOU-115@yandex.ru

План мероприятий по предупреждению коррупции 
в МБ ДО У «ДСКВ №115» МО г. Братска 

на 2024-2026 год

А  .■ Заведую]
У^ВЁРЖДАЮ 

ОУ «ДСКВ №115» 
у  v//iy \rrjs) М.Н. Воронина 

от 18.01.2024 г.

гу . ’ -.'Эо OJ J д  Op./

''■9i''0AVj40/
- аИз® -

№
п/п Мероприятие

Срок
выполнения
мероприяти

я

Ответственные
исполнители

1. Осуществление контроля за исполнением настоящего Плана В течение 
2024-2026 

годов

Заведующий

2. Разработка и утверждение (при отсутствии) следующих локальных нормативных актов, 
регулирующих вопросы предупреждения коррупции в учреждении, подведомственном 
исполнительному органу государственной власти Иркутской области / органу местного 
самоуправления муниципального образования Иркутской области 
(далее -  учреждение):

антикоррупционная политика учреждения;
положение о регулировании конфликта интересов, предусматривающее в том числе 

принципы раскрытия и урегулирования конфликта интересов, действия работников учреждения в 
связи с предупреждением, раскрытием и урегулированием конфликта интересов и порядок их 
осуществления, порядок раскрытия конфликта интересов (декларирования), порядок рассмотрения

До 30 апреля 
2024 года

Учредитель

mailto:MDOU-115@yandex.ru


1

деклараций и урегулирования конфликта интересов, а также меры ответственности; 
кодекс этики и служебного поведения работников учреждения,
правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства, в соответствии с 

которыми для сотрудников устанавливается запрет на получение подарков, оплаты их расходов, 
когда подобные действия могут повлиять или создать впечатление об их влиянии на исход сделки, 
принимаемые решения и т.п.;

порядок информирования работодателя о ставшей известной работнику информации о 
случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами 
организации или иными лицами и порядок рассмотрения таких обращений;

порядок информирования работниками работодателя о случаях склонения их к совершению 
коррупционных нарушений и порядка рассмотрения таких сообщений.

оJ. Мониторинг действующих локальных нормативных актов, регулирующих вопросьг предупреждения 
коррупции в учреждении, на предмет актуальностям их корректировка при необходимости

До 30 апреля 
2024 года

Зам. зав. по АХР

4. Обеспечение распространения действия положений локальных нормативных актов на всех 
работников учреждения независимо от занимаемой должности, в том числе руководителя 
учреждения

До 30 апреля 
2024 года

Заведующий

5. Анализ трудовых договоров работников учреждения, в том числе руководителя учреждения, на 
предмет закрепления в них обязанностей работника, связанных с предупреждением коррупции в 
учреждении, при отсутствии -  внесение соответствующих изменений

До 31 мая 
2021 года

Инспектор по 
кадрам

6. Внедрение системы стимулирования (материального и (или) нематериального характера), 
направленной на соблюдение работниками учреждении антикоррупционных стандартов

До 30 июня 
2024 года

Заведующий

7. Повышение эффективности деятельности учреждения по контролю за исполнением работниками 
трудовых обязанностей, при выполнении которых может возникнуть конфликт интересов

В течение 
2024-2026 

годов

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

3. Проведение обучающих семинаров для работников учреждения, в том числе лиц, ответственных за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений, по вопросам предупреждения коррупции

Не реже 1 
раза в 

полугодие

Зам. зав. по АХР

9. Создание на официальном сайте учреждения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» раздела «Противодействие коррупции», 
включающего в том числе подразделы «Локальные нормативные акты учреждения в сфере 
профилактики коррупционных правонарушений», «Материалы по антикоррупционному

До 31 июля 
2024 года

Старший
воспитатель



3

просвещению граждан», «Обратная связь» (включающий форму для направления гражданами 
сообщений о коррупционных нарушениях, совершенных работникамиучреждения) и другие, при 
наличии соответствующего раздела -  его актуализация

10. Проведение оценки коррупционных рисков в учреждении на основании Рекомендаций по порядку 
проведения оценки коррупционных рисков в организации, разработанных Минтрудом России в 2019 
году

Ежегодно
Комиссия по 

п ротиводействию 
коррупции

11. Антикоррупционный аудит отдельных операций и сделок, совершаемых от имени учреждения По мере 
необходимое 

ти

МКУ «МЦО», 
отдел

муниципального 
финансового 

контроля 
администрации 

г. Братска

12. Сотрудничество учреждения с правоохранительными и иными государственными органами по 
вопросам предупреждения коррупции в рамках направлений и форм, предусмотренных памяткой 
Минтруда России «Меры по предупреждению коррупции в организациях»

В течение 
2024-2026 

годов

Заведующий

13. Рассмотрение возможности включения в договоры, заключаемые учреждением с контрагентами, 
антикоррупционной оговорки

До 30 
сентября 
2024 года

МКУ «МЦО» 
администрации 

г. Братска

14. Повышение эффективности внутреннего контроля, предусмотренного Федеральным законом от 6 
декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в контексте предупреждения коррупции

В течение 
2024-2026 

годов

МКУ «МЦО», 
отдел

муниципального 
финансового 

контроля 
администрации 

г. Братска

15. Мониторинг эффективности реализации мер по предупреждению коррупции в учреждении по мере 
запроса 

предоставлен 
ия и

Комиссия по 
п ротиводействию 

коррупции



4

необходимое
ти

16. Представление в департамент образования администрации муниципального образования города 
Братска доклада о выполнении мероприятий настоящего Плана

по мере 
запроса 

предоставлен 
И Я  и

необходимое
ти

Заведующий


		2024-01-19T13:04:07+0800
	Воронина Марина Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




